ad meam portionem pertinent, ut superius dixi, in iure et potestate sanctae mariae,

ut dixi, a praesenti die ofFero possidenda, omni mea uel haeredum meorum re-

pefifione cessante in posterum. Actum in loco qui dicitur ueneria, die et indictione

suprascripta, feliciter. Signum ^ manus aliperti qui hanc cartulam donationis fieri

rogauit. Signum ^ manus hisemundi germani ipsius aliperti, qui consensit, testis.

Signum manus eudonis exercitalis cognati ipsius aliperti testis. Signum ^ manus
goderisii exercitalis testis. ^ Ego raginfrid indignus monachus scriptor huius cartu-

lae donationis quam post traditam compleui et dedi.

(i) Effigie del Duca Gisolfo.

14
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Documento 48.

An. 761.

Gisulfo Duca di Spo-
leto dona a Farfa la

metà del gualdo di S.
Angelo I?! Jlumine c
la metà de! castagneto
chiamato Sessiale.

Iv.

IN
NOMINE DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno desiderio et adelgis filio

eius piissimis regibus, anno regni eorum deo propitio v.", et ij.° Sed et tempo-

ribus gisulphi gloriosj ducis, anno ducatus eius in dei nomine ij. Monasterio

dei genitricis mariae sito in territorio ciuitatis nostrae reatinae, loco qui dicitur

acutianus, et uiro uenerabili balano abbati, uel cunctae congregationi monasterii eius.

Petiit nos religio uestra per sisinnium referendarium domni regis amicumque nostrum

,

ut uobis, uel uestro monasterio cedere deberemus medietatem de gualdo nostro qui

est positus in finibus ciculanis, et dicitur ipse gualdus ad sanctum angelum in flu-

mine. Nos quidem ipsius sisinnii audientes petitionem, et expectantes diuinam re-

tributionem, uel prò mercede domnorum nostrorum regum, ipsam medietatem de

nominato gualdo cum ipsa aecclesia sancti angeli quae ibi est, cum omnibus adia-

centiis et pertinentiis suis in integrum, qualiter ad publicum possessum est, in ipso

sancto loco concedimus possidendum. simul et concedimus uobis medietatem de ca-

staneto qui dicitur sessiale, quod est in reliqua medietate praedicti gualdi, quam
nobis ad publicum reseruauimus. Quamobrem firmum permaneat donum nostrum,

et a nullo gastaldio uel actore nostro exinde contradicatur. Ex iussione supra-

scriptae potestatis scripsi ego dagarius notarius. Datum iussionis in ciuitate nostra

reatina, mense aprilis, per indictionem xiiij. Sub alifrido gastaldio et lupone archi-

porcario nostro, feliciter (i).

Ivj:

Documento 49.

An. 761.

Ilderico azionario ce-
de al Monastero alcune
pezze di terra e riceve
in cambio la basilica
di S. Agata fuori le

mura di Rieti.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Rcgnautibus domnis no-

stris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo pro-

pitio V., et ij. Sed et temporibus domni gisulphi gloriosj ducis ducatus spoletani,

mense iulii, per indictionem xiiij. Qvotiens aliqua Inter partes bono ordine con-

ueniunt, scripturae debent sibi testimonio roborari, ne in posterum propter longin-

quitatem temporum uel annorum spatia, obliuione ducta aliqua nascatur intentio.

Et ideo constat me hildericum actionarium filium cuiusdam bonae memoriae au-

dolphi, sana mente et spontanea bonaque uoluntate mea, commutasse et commu-
tauimus uobis balano abbatj uel cunctae congregationi monasterii sanctae dei ge-

nitricis MARIAE, terrae aratoriae petias tres, duas in campo ad sanctum petrum modiorum
quatuor, et tertiam petiam in rusia modiorum octo, et uineae in petiano, petiam unam
tabularum quinque, quae michi ex dono domni gisulphi gloriosi ducis euenit. Ita

ut amodo in uestra, uel monasterii, aut successorum uestrorum permaneat potestate.

Vnde prò ipsa commutatione recepì ego qui supra hildericus a te iam dicto balano

abbate, uel a cuncta congregatione monasterii sanctae mariae, in commutatione basilicam

beatae christi martyris agates, foris muros ciuitatis reatinae, una cum casella prope

ipsa basilica, cum curticella, et horto, uel aliquanta uinea, quae ad ipsam pertinet

basilicam. Ita ergo ut amodo ambae partes in hac diffinitione uel commutatione

persistere debeamus. Et si qua pars de hac commutatione causare uoluerit, aut pars

parti minime defendere potuerit, poenam persoluat auri solidos ducentos, et ipsa res

meliorata in duplum restituatur. Vnde prò stabilitate ambarum partium, duas car-

tuias pari tenore gudiperto notano scribendas commisimus, et testes a nobis rogatos

optulimus Qui supter signum sanctae crucis fecerunt. Actum in reate sub uiro ma-
gnifico alifrido gastaldio, mense et indicfione suprascripta, feliciter. «J» Ego hildericus

(i) Effigie del Duca Gi^olfo.
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in hac cartula commutationis a me facta manu mea propria subscripsi. Signum

manus magnonis sculdahis testis. Signum manus goderisini actionarii tcstis. «J» Ego

adeodams uestararius manu mea propria subscripsi. ^ Ego alahis propria manu

mea subscripsi. ^ Ego palumbus rogatus a te, hilderice, manu mea propria sub-

scripsi. ^ Ego lupo manu mea subscripsi. ^ Ego acipertus filius teutperti co-

mitis rogatus ab hilderico in hac cartula concambiationis manu mea propria testem

me subscripsj.

Ivij

.

REGNANTIBUS domnis nostris desiderio et adelchis uiris excellentissimis

regibus, anno regni eorum in dei nomine vj., mense octobris, indictione j.,

et uiro magnifico alefrido gastaldio. In dei nomine ego theodoris filius

cuiusdam theodichis exercitalis reatini, dono, trado a praesenti die, prò mer-

cede animae meae, in monasterio sanctae mariae posito in acutiano, et tibi domne

baiane abbas, uel cunctae congregationi ibidem consistenti, omnem substantiam meam
mobilem et immobilem, omnia et in omnibus, casas, uineas, terras, prata, campos,

siluas, salecta, quanta habere uisus sum. In primis casam meam in reate, ad aream

marmoream quantum ibi habere uisus sum. In ualle tybe. In sepiano. In sabinis,

loco qui dicitur praetorio. In ciculis, loco qui dicitur caesinanus. Seu et pratum

prope ciuitatem. Omnia et in omnibus, sicut suprascriptum est, trado et confero in

potestate monasterii sanctae mariae, uel tibi domne baiane abbas, ut quicquid exinde

a modo facere, aut indicare uolueris, liberam habeas potestatem. Actum in su-

prascripto loco uallis tybae, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus theo-

doris qui hanc cartam fieri rogauit. Signum ^ manus alfredj fìlli cuiusdam balani

exercitalis testis. Signum «J» manus barosi filli cuiusdam mauricae tesfis. <5f ego

coruinus medicus rogatus a theoderico propria mana mea subscripsi, et testis sum.

Signum ^ manus sisonis exercitalis testis. Signum ^ manus luponis exercitalis

testis. Signum ^ manus vsualdi exercitalis testis. Signum ^ manus guinonis exer-

citalis testis. ^ ego raganfredus indignus monachus rogatus a theodoris hanc cartam

donationis scripsi.

Documento 50.

An. 7G2.

Teodori esercitale di

Rieti dona tutti i suoi

beni al Monastero.

Ivii j

.

FLAUIUS DESIDERIUS UIR excellentissimus rex. Monasterio beatissimae,

semperque uirginis dei genitricis mariae, sito in acutiano, territorio reatino, et

uenerabili uiro balano abbati. Ostendit ueneratio tua excellentia nostrae car-

tularum uolumina duo. Vnum continens qualiter abenetrada religiosa dei an-

elila, relieta (i) una cum filiis suis atrio, et theophanio et petrucia coniuge eius,

ex communi Consilio, contulerit in ipso monasterio uestro monasterium sancti yppoliti.

una cum omnibus rebus quas habuerat, tam quod a publico ibi concessum fuit,

quam quod a singulis hominibus, omnia in integrum. Ita ut ipsum monasterium a

uobis rectum et gubernatum atque dispositum fieret regulari ordine. Aliam cartulam

continentem quod gualtarius clericus filius cuiusdam stephani, una cum consensu

et uoluntate theodorae relictae, prò remedio animae suae singulas res in ipso uestro

contulerit monasterio, per singulos casales et loca in territorio firmano, et usque

dum ipse gualtarius et genitrix eius aduiuerent, usufi-uctuario nomine in eorum
esset potestate. De qua re sicut religiositas tua nostram optinuit potestatem, per hoc

Documento 51.

An. 763.

Desiderio re dei Lon-
gobardi conferiva a
Farfa la donazione del
Monastero di S. Ippo-
lito fatta da Benetra-
da vedova e dai figli di

lei Atrio e Teofanio e
dalla moglie di questo
Petruccia: e la don;\-
zione di alcuni beni nel
territorio di Fermo fat-

ta da Gualtario chie-
rico.

(ij Lo spazio lasciato in bianco nel Codice poteva contenere circa 10 lettere.
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potestatis nostrae praeceptum firmamus in ipso sancto monasterio et uestrae uene-

rationi ipsas cartulas, sicut ibi legibus emissae esse uidentur, et textus earum recto

ordine continere probantur. Nam et per hoc nostrum robustissimum praeceptum

licentiani tribuimus, ut si quis ob amorem dei et animae suae remedium, ex pro-

priis rebus in ipso sancto monasterio aliquid largire uoluerit, ex nostra auctoritate

quicquid legibus largire uoluerit, recto ordine debeat permanere. Qvatinus ab hac

die habens hoc nostrum firmitatis praeceptum securius ipse sanctus locus ualeat pos-

sidere. Et nuUus dux, comes, gastaldius, uel actionarius noster, contra hoc nostrae

firmitatis preceptum audeat ire quandoque. Sed omni in tempore stabile permaneat.

Ex dicto domni regis per sisinnium illustrem referendarium, et ex dicto radoaldi no-

tarli scripsi ego hauthilm notarius. Datum iussionis ticino, in palatio, xvij. die mensis

decembris. Anno felicissimi regni nostri vj., Indictione j., feliciter, (i)

Iviiij

,

Documento 52.

An. 763 (1).

Isemondo e Crisanto
vendono al Monastero
una loro terra nel luo-
go chiamato Cn'ptula
presso il fiume Farla.

I

N NOMINE DOMINI DEI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Reguautibus domuis nostris desiderio

et adelchis piissimis regibus, anno regni eorum in dei nomine vj., et iiij., et

uiri gloriosi theodicij ducis ducatus spoletani, per indictionem j. Constat nos hise-

mundum filium cuiusdam barbulani habitatoris loci qui dicitur criptula, nec non

et chrisantum filium cuiusdam candolfi de uineria, uendidisse et uendidimus, tibi uiro

uenerabili baiane abbas, terram nostrani in loco qui dicitur criptula, prope fluuium

pharpham, modiorum duodecim insto mensuratam, et ipsam suprascriptam terram

dedit genitor meus barbulanus filiae suae in dote, idest godaniae et flauiae. Et susce-

pimus nos iam nominati hisemundus et chrisantus nepos meus a te, baiane abbas,

uel a cuncta congregatione monasterii, pretium placitum et diffinitum et in praesenti

acceptum, bouem j, uaccas ij, iumenta j, et auri solidos vj. Ita sane, ut ab hac die

de nostro hisemundi et chrisanti exeat dominio, et in tua, domne baiane, uel suc-

cessorum tuorum tradita sit potestate, et quicquid exinde facere aut indicare uolue-

ritis, libere faciatis. Et, quod non credimus nec fieri potest, si ipsam suprascriptam

terram subtrahere uoluerimus nos hisemundus et chrisantus per quodlibet ingenium,

aut ipsam terram ab unoquoque homine defensare minime potuerimus, promitti-

mus nos iam dicti hisemundus et chrisantus, una cum nostris haeredibus, tibi, baiane,

uel successoribus tuis componere in duplum in ferquido loco, et in ipso praedicto

casale, et haec cartula uenditionis in sua maneat firmitate. Quam uero cartulam uen-

ditionis scripsi ego barosus indignus monachus rogatus ab hisemundo et chrisanto.

Actum in monasterio, indictione suprascripta , feliciter. Signum «J» manus hisemundi,

qui hanc cartulam fieri rogauit. Signum ^ manus chrisanti qui hanc cartulam fieri

rogauit. Signum 4^ manus scattonis testis. Signum «J» manus anastasii testis. Si-

gnum ^ manus selarati testis. Signum ^ manus grimaldi venerabilis clerici testis.

Signum ^ manus stephani venerabilis clerici testis.

CO Effigie del Re Desiderio.

(2) Mancano in questa carta l'indicazione del mese,

e quella dell'anno del ducato di Teodicio, e vi son segnati

soltanto l'indizione prima e gli anni sesto e quarto dei regni

di Desiderio e d'Adelchi. Stando a queste note cronologiche

la data deve certamente cadere tra il i." Settembre 762

e il Marzo 7G3. Di fatto al i.» Settembre 762 cominciava

a correre la prima indizione e ai primi giorni di Marzo

il settimo anno del regno di Desiderio (V. Oelsner, lahr-

bùcher dt's Frànkischen Reiches unter Kunig Pippin , Ex-

curs l, p. 438-3g). Ma se , come segna Gregorio di Catino

nei suoi annali
{
p. 12 di questo volume), e come assai

ragionevolmente argomenta l'Oelsner (op. cit. p. 443)
deve ritenersi che Teodicio duca di Spoleto cominciasse

a governare nel 763, il documento appartiene senza

dubbio ai primi tre mesi di quest'anno. Anche il Beth-

mann nei Lanffobardische Regesten (Neues Archiv, III,

p. 294) lo assegna senza dubitare ai primi tre mesi

del 7G3.
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Ix.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Rcgiiantibus domnis nostris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo propi-

tio vij.°, et iiij." Ego in dei omnipotentis nomine theodicius gloriosus et summus
dux, prò mercede ^t retributione piissimorum domnorum nostrorum ut supra

regum, atque prò nostra, donamus atque in aeterna traditione licentiam tribuimus

ut omni tempore annualiter, monasterio sanctae dei genitricis mariae, quod situm est

in acutiano finibus nostris reatinis, ubi et uir uenerabilis halanus abbas praeesse ui-

detur, debeat curtis nostra amiternensis decimas dare de grano, quantum ex proprio

nostro publico labore in ipsa curte, siue casa, dominus annualiter dignatus fuerit con-

donare in ipso praephato monasterio dei et dominae nostrae semperque uirginis ma-

riae, seu uobis baiane abbas, uel qui prò tempore abbas in ipso monasterio fuerit.

Similiter et in interocro, de uino quantum ad curtes ibidem proprias nostras annua-

liter pertinet, et ex propria uinea pertinente praedictae curti interocrinae, uolumus et

concedimus decimas de ipso uino nostro, ut omni tempore actores nostri dare eas

debeant in suprascripto monasterio sanctae dei genitricis mariae, exceptis duodecim

modiis grani, decimae ipsius curtis nostrae amiterninae quae per consuetudinem dare

debent ibidem in aecclesia sancti uictorini, quam ipsa ecclesia licentiam habeat tol-

lendi. Qvatinus ab hac die ipsa cessio nostra in ipso uenerabili loco stabilis perma-

neat, et a nullo gastaldio uel actore nostro contradicatur. Ex iussione suprascriptae

potestatis scripsi ego dagarius notarius. Datum iussionis spoleti in palatio, anno du-

catus nostri in dei nomine j., mense iulii, per indictionem j. Sub alefrido gastaldio. (i)

kj.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRisTi. Regnantibus domnis nostris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo propi-

tio vi]'.", et iiij." Sed et temporibus theodicii gloriosi et summi ducis, mense augusti,

per indictionem j. Ideo constat me auderisium de reate, prò mercede et redemptione

animae meae concessisse atque in aeterna traditione optulisse, monasterio sanctae dei

genitricis mariae, et tibi viro venerabili, baiane abbas, atque cunctae congregationi

huius monasterii, hoc est quintam portionem ex omnibus substantiis meis mobilibus

et immobilibus, Seu et portionem sextam filli mei hauneperti in integrum mobilium

et immobilium, et ipsum filium meum in eodem monasterio domini genitricis mariae

offero, ut ibidem in eodem sancto coenobio monasticam degere debeat uitam, una

cum portione mea, atque filli mei praedicti, de oratorio beati archangeli michahelis,

quod ego ipse in propria substantia mea a fundamentis construxi, exceptis reliquae

meae substantiae quatuor partibus, quas reseruauimus quatuor filiis nostris, idest

gualtarino, aunelahis, troctichis, nec non et asuald, ut unusquisque, legibus, suam
habeat portionem de omnibus ut diximus substantiis meis, praeter, ut iam fati sumus,

portionem meam, uel iam dicti filli mei, quas legibus habere uisi sumus. Et quod

in antea potuero conquirere, in ipso sancto loco stabile permaneat. Ita ut dum ego

aduixero, ipsas duas portiones usu fruendi in mea reseruo potestate tenendi, non

alienandi. Post decessum autem meum, omnia cum hauneperto filio meo reuertantur

in monasterii potestate, uel uenerationi uestrae aut abbati qui prò tempore fuerit.

Qvatinus ab hac die omnem suprascriptam nostram donationem fìrmiter ipsum mo-
nasterium possideat, et a nullo haeredum meorum contradicatur. Vnde prò firmi-

tate huius sancti loci dagarium notarium scribendum postulauimus. Actum in curte

Documento 53.

Ari. 7G3.

Teodicio duca di Spo-
leto dona al Monastero
le decime del grano
della corte ducale di

Amiterno e le decime
del vino della corte du-
cale d' Interocro.

Documento 54.

An. 763.

Auderisio di Rieti of-

fre al Monastero il fi-

glio suo Auneperto ed
alcune porzioni di beni

che a sè e ad Aune-
perto spettavano.

(i) Effigie del Duca Teodicio.

i5
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domnica in musileo, mense et indictione suprascripta, feliciter. <^ Ego hauderis in

hoc testamento cartulae a me facto propria manu mea subscripsi. ^ Ego aurimo no-
tarius ciuitatis asisinatae, rogatus ab hauderis manu mea propria subscripsi. ^ Ego
anselmus rogatus ab hauderis in hac cartula manu mea subscripsi. «J» Ego leopar-

dus de asisi in hac cartula rogatus ab hauderis manu mea propria subscripsi testis.

^ Ego hauto sculdahis de fulginea , in hanc cartulam rogatus ab hauderis manu
mea propria subscripsi me testem.

Ixij.

Documento 55.

An. 764 (i).

Isemondo di Rieti of-

fre a! Monastero colla

metà dei suol beni il

figlio Aunelasio, e l'A-
bate Alano si obbliga
a nutrirlo e a vestirlo

per la metà d'ogni anno.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Rcgnantibus domnis no-

stris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum in dei

nomine vij.', et iiij.", Indictione ij. Et temporibus domni theodicii gloriosi ducis du-

catus spoletani, et uiri magnifici alefridi gastaldii ciuitatis reatinae, mense mail,

per indictionem suprascriptam, feliciter. Profiteor ego hisemundus homo reatinus filius

cuiusdam barbulani habitatoris in loco qui dicitur criptula, quia tradidi filium meum
religiosum haunelasium, cum medietate omnis substantiolae meae, quantum ad ma-
num meam habere uisum sum, in casa sanctae mariae uel balano abbati, et ipsum

haunelasium filium meum, cum bona uoluntate sua uel mea, in ipso sancto mona-
sterio coram testibus tradidi, et manus eius in palla sacrosancti altaris sanctae mariae

inuolui, et sic eum tradidi, sicut dixi, cum omni medietate substantiae meae. Tali te-

nore ut ab hac die tam ipse filius meus quam et substantia mea in ipso sancto

coenobio debeat permanere, et quicquid exinde facere aut indicare uolueritis in uestra

sit potestàte. Et, quod non credimus nec fieri potest, si aliquando, suadente hoste

antiquo, ipse haunelasius de monasterio exire uoluerit, substantiola illa quae supe-

rius scripta est, sine aliqua intentione in ipso sancto monasterio debeat remanere. Et

iterum promittimus ego halanus abbas cum cuncta congregatione monasterii, quod

dum ipse hisimundus in hoc seculo uixerit, nos eum medietate anni nutrire uel uestire

debeamus. Quam uaero cartulam donationis uel repromissionis scripsi ego marcham-
bertus rogatus ab hisemundo uel a filio eius haunelasio. Actum in monasterio, in-

dictione suprascripta, feliciter. Signum {J* nianus hisemundi qui hanc cartulam fieri

rogauit. Signum ^ manus haunelasii filli hisemundi religiosi qui hanc cartulam fieri

rogauit. Signum manus hilipranni filli ipsius hisemundi consentientis patri suo

testis. Signum manus pertoni filli cuiusdam mimpulani exercitalis tesfis. ^ Si-

gnum <^ manus anastasii germani eius uiri denoti exercitalis tesfis. Signum ^ manus

godefredi filli cuiusdam candolfi uiri deuoti exercitalis testis. Signum ^ manus mau-

ricae uiri deuoti exercitalis testis. Signum ^ manus scattuli filli cuiusdam theode-

radi uiri deuoti (2) exercitalis testis.

Documento 56.

An. 764.

Corvino rinunzia a
qualunque sua preten-
sione sulla chiesa di S.

Eugenia in Malliano,
gii donata al Mona-
stero da suo fratello

Eudo.

Xllj,

I

Regnantibus domnis nostrisN NOMINE domini DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI.

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo propi-